
64 DIÁRIO OFICIAL Nº 33849 Quinta-feira, 11 DE ABRIL DE 2019

PORTARIA ORDINATÓRIA N° 991, DE 03 DE ABRIL DE 2019.
Dispõe sobre Nomeação para o cargo de Fiscal do Contrato nº 009 e 
010/2019-UEPA, fi rmado com a EXITO DISTRIBUIDORA E COMÉRCIO DE 
LIVROS LTDA e a OCTOPOS COMERCIO E SERVIÇOS LTDA ME.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, no uso das atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no item 67 da lei 8.666/93 e a CLÁUSULA 
QUINTA relativo ao contrato nº 009 e 010/2019-UEPA (E-Protocolo nº 
2019/29652 – UEPA) RESOLVE:
Art. 1° - Nomear o(a) Sr(a). RITA DE CÁSSIA VIANA DE ALMEIDA, Matrí-
cula nº 57200902/1, para exercer o cargo de Fiscal do Contrato nº 009 e 
010/2019-UEPA, fi rmados entre UEPA e a EXITO DISTRIBUIDORA E CO-
MÉRCIO DE LIVROS LTDA e a OCTOPOS COMERCIO E SERVIÇOS LTDA ME.
Art. 2º O objeto do referido contrato é Contratação de Livraria ou Dis-
tribuidor especializado, para fornecimento de livros e publicações NA-
CIONAIS e INTERNACIONAIS, disponíveis no mercado interno, mediante 
demanda encaminhada pela Biblioteca Central através de adesão Ata de 
Registro de Preços do Pregão 01/2018 do Instituto Federal de Rondônia – 
Campus Ji-Paraná, tipo maior percentual de desconto (nacionais) e menor 
percentual de acréscimo (importados).. O prazo de vigência do contrato 
é de 06 (seis) meses, contados a partir de sua assinatura, podendo ser 
prorrogado mediante Termo Aditivo, pelo prazo permitido em lei.
Art. 3º - O fi scal será responsável por acompanhar e fi scalizar o fi el cum-
primento do contrato, bem como comunicar as irregularidades eventual-
mente constatadas.
Art. 4º- É dever do fi scal elaborar relatório de execução do serviço. O 
encargo de fi scal terá a duração da vigência do contrato.
Art. 5º - A desídia do fi scal poderá acarretar penalidades previstas na lei 
8.666/93 e 5.810/94
Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação. 
Dá-se ciência.
Cumpra-se.
Belém (PA), 03 de Abril de 2019.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 422994

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

TIPO: COMISSIONADO
ATO: Portaria n º 1273/19 DE 09 DE ABRIL DE 2019
DATA DE ADMISSÃO: 01.03.2019
NOME DO SERVIDOR: MARCIA HELENA RAPOSO MOTA
CARGO: ASSESSOR DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS (CAMPUS I/CCSE)
RUBENS CARDOSO DA SILVA
ORDENADOR 

Protocolo: 422986

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: PORTARIA N° 1166/19, DE 03 DE ABRIL DE 2019
TERMINO DO VÌNCULO: a contar de 01.04.2019
MOTIVO: Rescisão Contratual 
ORGÃO: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
NOME DO SERVIDOR: NATALIA FERNANDES DA PAIXÃO
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
FORMA DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
DATA DE ADMISSÃO: 15.06.2018
RUBENS CARDOSO DA SILVA
ORDENADOR 

Protocolo: 422988

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE CONTRATO ADMINISTRATIVO
Publicado no DOE nº 33.846 de 08.04.2019
TIPO: Temporário
ATO: Contrato n º 281/19
DATA DE ADMISSÃO: 01.03.2019
DATA DE TÉRMINO: 28.02.2020
NOME DO SERVIDOR: MARCIA SIMONE DA SILVA
NOME DO SERVIDOR: MARCIA DA SILVA CARVALHO
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO 40h
RUBENS CARDOSO DA SILVA
ORDENADOR 

Protocolo: 422987

.

.

DIÁRIA
.

CONCESSÃO DE DIÁRIAS
(art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994)

PORTARIA N° 1267/19 DE 09 DE ABRIL DE 2019
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994 
OBJETIVO: entregar material permanente

ORIGEM: BELEM-PA
DESTINO: CAMETA-PA
NOME DO SERVIDOR: ROBERTO LOPES MARTINS
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO A 
ID. FUNCIONAL: 5939974-1 
DATA INICIO: 11.04.2019
DATA TÉRMINO: 12.04.2019
QUANTIDADE: 1 e ½ (uma e meia)

PORTARIA N° 1268/19 DE 09 DE ABRIL DE 2019
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994 
OBJETIVO: entregar material permanente
ORIGEM: BELEM-PA
DESTINO: CAMETA-PA
NOME DO SERVIDOR: ROBERTO LOPES MARTINS
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO A 
ID. FUNCIONAL: 5939974-1 
DATA INICIO: 09.04.2019
DATA TÉRMINO: 10.04.2019
QUANTIDADE: 1 e ½ (uma e meia)

PORTARIA N° 1269/19 DE 09 DE ABRIL DE 2019
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994 
OBJETIVO: entregar material permanente
ORIGEM: BELEM-PA
DESTINO: BARCARENA E TUCURUI-PA
NOME DO SERVIDOR: ROBERTO LOPES MARTINS
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO A 
ID. FUNCIONAL: 5939974-1 
DATA INICIO: 26.02.2019
DATA TÉRMINO: 27.02.2019
QUANTIDADE: 1 e ½ (uma e meia)

PORTARIA N° 1270/19 DE 09 DE ABRIL DE 2019
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994 
OBJETIVO: participar de reunião do CONSUN
ORIGEM: BELEM-PA
DESTINO: SANTAREM-PA
NOME DO SERVIDOR: SILVANIA YUKIKO LINS TAKANASHI
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
ID. FUNCIONAL: 5757231-3 
DATA INICIO: 26.03.2019
DATA TÉRMINO: 27.03.2019
QUANTIDADE: 1 e ½ (uma e meia)

PORTARIA N° 1271/19 DE 09 DE ABRIL DE 2019
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994 
OBJETIVO: participar de atividades referentes ao curso de Engenharia 
Ambiental
ORIGEM: BELEM-PA
DESTINO: PARAGOMINAS-PA
NOME DO SERVIDOR: ALINE SOUZA SARDINHA
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
ID. FUNCIONAL: 57233073-1 
DATA INICIO: 05.04.2019
DATA TÉRMINO: 06.04.2019
QUANTIDADE: 1 e ½ (uma e meia)

PORTARIA N° 1274/19 DE 09 DE ABRIL DE 2019
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994 
OBJETIVO: prestar esclarecimentos sobre o processo 2018/421357 
ORIGEM: BELEM-PA
DESTINO: PARAGOMINAS-PA
NOME DO SERVIDOR: ROSE DAS GRAÇAS BEZERRA DE SOUZA GATINHO
CARGO: TECNICO B
ID. FUNCIONAL: 55587180-2
DATA INICIO: 23.03.2019
DATA TÉRMINO: 25.03.2019
QUANTIDADE: 1 e ½ (uma e meia)

PORTARIA N° 1275/19 DE 09 DE ABRIL DE 2019
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994 
OBJETIVO: ministrar disciplina 
ORIGEM: BELEM-PA
DESTINO: REDENÇÃO-PA
NOME DO SERVIDOR: FRANCISCO RENATO VASCONCELOS AVILA DA 
COSTA 
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
ID. FUNCIONAL: 5908641-2
DATA INICIO: 28.04.2019
DATA TÉRMINO: 20.05.2019
QUANTIDADE: 22 e ½ (vinte duas e meia)

PORTARIA N° 1276/19 DE 09 DE ABRIL DE 2019
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994 
OBJETIVO: ministrar disciplina 
ORIGEM: BELEM-PA
DESTINO: REDENÇÃO-PA
NOME DO SERVIDOR: BIANCA SILVA DA FONSECA ALVES 
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
ID. FUNCIONAL: 5944085-2
DATA INICIO: 06.04.2019
DATA TÉRMINO: 28.04.2019
QUANTIDADE: 22 e ½ (vinte duas e meia)

PORTARIA N° 1277/19 DE 09 DE ABRIL DE 2019
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994 
OBJETIVO: ministrar disciplina 
ORIGEM: MARABA-PA
DESTINO: REDENÇÃO-PA


